Criado Por: ENEIAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  0000BEEC4000510027CD02EA2C01E80D

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:6468/19/10/2020

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº __, DE 2020

Ementa
PROJETO DE LEI

O Sr. Presidente da Câmara Municipal de Pelotas, Estado do Rio Grande do Sul,

                                        Declara de utilidade pública a Associação de Proteção

                                        e Assistência aos Condenados (APAC),

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública a Associação de Proteção e Assistência aos

Condenados (APAC), com sede na Av. Presidente João Goulart nº 7717  Distrito

Industrial no município de Pelotas/RS.

ART. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Enéias Clarindo

Líder de Bancada do PSDB/ Líder de Governo na Câmara

Criado Por: ENEIAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

JUSTIFICATIVA

A APAC iniciou suas atividades em 13 de dezembro de 2017 com sua assembleia

constituinte, com o intuito trazer para Pelotas e região sul do Estado um modelo de

presídio humanizado.

Desde a sua fundação a APAC já deu muitos passos, inclusive conquistando sua

sede própria em imóvel localizado próximo a BR 116, na Av. Presidente João Goulart nº

7717, Distrito Industrial.

Desde o mês de março de 2020, a APAC já abriga apenados, que dentro do

modelo apaqueano são chamados de recuperandos, neste modelo revolucionador o

cumprimento de pena é baseado na humanização de sistema penitenciário.

Ademais a entidade em questão destina-se em conjunto com o poder público a

prestar apoio, auxílio e atendimento gratuitos aos presos condenados a pena privativa de

liberdade, que poderão ser transferidos para o CRS  Centro de Reintegração social,

independentemente de qualquer discriminação quanto a cor, raça, religião, opção sexual,

tempo de condenação e gravidade do crime, visando a recuperação e reintegração social

do condenado.

Vale ressaltar que a APAC é reconhecida nacionalmente e internacionalmente pelo

grande índice de recuperação e baixos índices de retorno a criminalidade dos seus

recuperandos.

Enéias Clarindo

Líder da Bancada do PSDB/ Líder do Governo na Câmara

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:6468/19/10/2020

Criado Por: ENEIAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  0000BEEC4000510027CD02EA2C01E80D

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:6468/19/10/2020

JUSTIFICATIVA

A APAC iniciou suas atividades em 13 de dezembro de 2017 com sua assembleia

constituinte, com o intuito trazer para Pelotas e região sul do Estado um modelo de

presídio humanizado.

Desde a sua fundação a APAC já deu muitos passos, inclusive conquistando sua

sede própria em imóvel localizado próximo a BR 116, na Av. Presidente João Goulart nº

7717, Distrito Industrial.

Desde o mês de março de 2020, a APAC já abriga apenados, que dentro do

modelo apaqueano são chamados de recuperandos, neste modelo revolucionador o

cumprimento de pena é baseado na humanização de sistema penitenciário.

Ademais a entidade em questão destina-se em conjunto com o poder público a

prestar apoio, auxílio e atendimento gratuitos aos presos condenados a pena privativa de

liberdade, que poderão ser transferidos para o CRS  Centro de Reintegração social,

independentemente de qualquer discriminação quanto a cor, raça, religião, opção sexual,

tempo de condenação e gravidade do crime, visando a recuperação e reintegração social

do condenado.

Vale ressaltar que a APAC é reconhecida nacionalmente e internacionalmente pelo

grande índice de recuperação e baixos índices de retorno a criminalidade dos seus

recuperandos.

Câmara Municipal de Pelotas, 13 de outubro de 2020

Enéias Clarindo

Líder da Bancada do PSDB/ Líder do Governo na Câmara

Criado Por: ENEIAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

JUSTIFICATIVA

A APAC iniciou suas atividades em 13 de dezembro de 2017 com sua assembleia

constituinte, com o intuito trazer para Pelotas e região sul do Estado um modelo de

presídio humanizado.

Desde a sua fundação a APAC já deu muitos passos, inclusive conquistando sua

sede própria em imóvel localizado próximo a BR 116, na Av. Presidente João Goulart nº

7717, Distrito Industrial.

Desde o mês de março de 2020, a APAC já abriga apenados, que dentro do

modelo apaqueano são chamados de recuperandos, neste modelo revolucionador o

cumprimento de pena é baseado na humanização de sistema penitenciário.

Ademais a entidade em questão destina-se em conjunto com o poder público a

prestar apoio, auxílio e atendimento gratuitos aos presos condenados a pena privativa de

liberdade, que poderão ser transferidos para o CRS  Centro de Reintegração social,

independentemente de qualquer discriminação quanto a cor, raça, religião, opção sexual,

tempo de condenação e gravidade do crime, visando a recuperação e reintegração social

do condenado.

Vale ressaltar que a APAC é reconhecida nacionalmente e internacionalmente pelo

grande índice de recuperação e baixos índices de retorno a criminalidade dos seus

recuperandos.

Enéias Clarindo

Líder da Bancada do PSDB/ Líder do Governo na Câmara

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:6468/19/10/2020

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER JUDICIÁRIO

ALVARÁ DE FOLHA CORRIDA

À vista dos registros constantes nos sistemas de Informática do Poder Judiciário do Estado do
Rio Grande do Sul, observada a disposição do inciso LVII do art. 5º da Constituição Federal, é
expedido o presente alvará de folha corrida por não constar condenação criminal com trânsito
em julgado ou pena ativa contra a seguinte parte interessada:

LEANDRO LEITZKE THUROW, Brasileiro, Solteiro, RG 5062298211 / SSP - RS, CPF
00190737042, filho de WILSON THUROW e GERDA LEITZKE THUROW, nascido em
28/04/1984, Endereço - RUA: CANDOCA FERREIRA N 774 - SAO LOURENCO DO SUL.

13 de Outubro de 2020, às 08:42:52

OBSERVAÇÕES:

A aceitação deste alvará está condicionada à conferência dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificação, bem como à verificação de sua
validade no site do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, endereço
http://www.tjrs.jus.br, menu Serviços > Alvará de Folha Corrida / Certidões Judiciais,
informando o seguinte código de controle: ccc02da0c119970583a888c7896c6086

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER JUDICIÁRIO

ALVARÁ DE FOLHA CORRIDA

À vista dos registros constantes nos sistemas de Informática do Poder Judiciário do Estado do
Rio Grande do Sul, observada a disposição do inciso LVII do art. 5º da Constituição Federal, é
expedido o presente alvará de folha corrida por não constar condenação criminal com trânsito
em julgado ou pena ativa contra a seguinte parte interessada:

LEANDRO LEITZKE THUROW, Brasileiro, Solteiro, RG 5062298211 / SSP - RS, CPF
00190737042, filho de WILSON THUROW e GERDA LEITZKE THUROW, nascido em
28/04/1984, Endereço - RUA: CANDOCA FERREIRA N 774 - SAO LOURENCO DO SUL.

13 de Outubro de 2020, às 08:42:52

OBSERVAÇÕES:

A aceitação deste alvará está condicionada à conferência dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificação, bem como à verificação de sua
validade no site do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, endereço
http://www.tjrs.jus.br, menu Serviços > Alvará de Folha Corrida / Certidões Judiciais,
informando o seguinte código de controle: ccc02da0c119970583a888c7896c6086

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Certidão de Antecedentes Policiais

Nome: LEANDRO LEITZKE THUROW RG: 5062298211

Sexo: Masculino Data de Nascimento: 28/04/1984 Idade: 36 anos

Pai: WILSON THUROW GERDA LEITZKE THUROWMãe:

Cor da pele: Branca Estado civil: Solteiro Nacionalidade: Brasileiro nato
Profissão: Naturalidade: São Lourenço do Sul

Certifico, a pedido de LEANDRO LEITZKE THUROW, o que consta nos sistemas informatizados da Polícia Civil/RS:

POLÍCIA CIVIL

Este documento possui 1 página

Histórico

Procedimento Tipo Instauração Órgão Responsável Remessa

FIM* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Nos termos da Portaria nº 160/2006/CHPOL, de 30/10/2006, nada consta até a presente data nos sistemas informatizados
da Polícia Civil, contra o nominado. Lavro a presente, dou fé e assino.

Porto Alegre, 13 de Outubro de 2020

500029139981
Assinatura Eletrônica

Este documento só é válido mediante verificação e autenticidade no site.

Emitido em: 13/10/2020 08:31 1 1de13/10/2020 08:31Posição do banco de dados: SPJ_0053 - Página

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
30.533.058/0001-61
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
21/03/2018

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO DE PROTECAO E ASSISTENCIA AOS CONDENADOS DE PELOTAS

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
APAC PELOTAS

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
Não informada

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
330-1 - Organização Social (OS)

LOGRADOURO
AV FERREIRA VIANA

NÚMERO
1134

COMPLEMENTO
ANDAR 8 ANDAR SALA 805

CEP
96.085-000

BAIRRO/DISTRITO
AREAL

MUNICÍPIO
PELOTAS

UF
RS

ENDEREÇO ELETRÔNICO
LLTHUROW@YAHOO.COM.BR

TELEFONE
(53) 8112-8284/ (53) 8125-0097

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
21/03/2018

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 14/10/2020 às 09:03:40 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: ASSOCIACAO DE PROTECAO E ASSISTENCIA AOS CONDENADOS DE PELOTAS
CNPJ: 30.533.058/0001-61

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 15:02:59 do dia 27/08/2020 <hora e data de Brasília>.
Válida até 23/02/2021.
Código de controle da certidão: 1ED1.67F7.0BE0.8234
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA FEDERAL

CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

                                A Polícia Federal CERTIFICA, após pesquisa no Sistema Nacional de
Informações Criminais - SINIC, que até a presente data, NÃO CONSTA decisão judicial
condenatória com trânsito em julgado* em nome de LEANDRO LEITZKE THUROW,
nacionalidade BRASILEIRO, filho(a) de WILSON THUROW e GERDA LEITZKE THUROW,
nascido(a) aos 28/04/1984, natural de SAO LOURENCO DO SUL/RS, documento de
identificação 5062298211 SSP/RS, CPF 001.907.370-42.

N° 56689402020

Observações:

1) *Certidão expedida nos termos do Art. 20, Parágrafo Único do Código de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial não poderá mencionar quaisquer anotações referentes à
instauração de inquérito contra os requerentes”;
2) Certidão expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrução Normativa nº 005/2008-
DG/PF;
3) Esta certidão foi expedida com base nos dados informados e somente será válida com a apresentação de
documento de identificação para confirmação dos dados;
4) A autenticidade desta certidão DEVERÁ ser confirmada na página da Polícia Federal, no endereço
(http://www.pf.gov.br)
5) Esta certidão é válida por 90 dias.

Brasília-DF, 08:37 de 13/10/2020

56689402020

DIRETORIA EXECUTIVA APAC PELOTAS

Presidente: Leandro Leitzke Thurow

RG 5062298211/SSP-RS   CPF: 001.907.370-42

Endereço: Rua Candoca Ferreira, 774, São Lourenço do Sul - RS

Profissão: Cirurgião-dentista

Estado civil: Solteiro

Vice-presidente: Paulo Luís Venturini Osório

RG: 3006740272 SSP-RS                             CPF: 363.210.790-49

Endereço: Largo Antônio Gomes da Silva, 3605 ap 302 – Pelotas-RS

Profissão: Engenheiro Agrícola

Estado civil: Casado

Secretária: Aline Kohler Geppert

RG: 7077270581 SSP RS   CPF: 991.155.060-53

Endereço: Avenida São Francisco de Paula, 3022 – Pelotas-RS

Profissão: Enfermeira

Estado civil: Solteira

Segundo Secretário: Paulo Renato Crizel Pinheiro

RG 030809884-7 MD    CPF: 539986770-20

Rua: José Rizollo, 192 – Pelotas-RS

Profissão: Militar de Reserva ED

Estado civil: Casado

Tesoureiro: Wladimir Botelho Durini

RG 8038490631 SSP RS  CPF 475205580-53

Rua Barão de Jarau, 482, Cohab Tablada – Pelotas-RS

Profissão: Servidor Público – Administrador

Estado civil: Casado

Segundo tesoureiro: Alexandre Madruga de Ávila -

RG: 1085277695/SJS RS  CPF: 005.379.610-11

Rua: Paulo Ary Maciel Drews, 176  - Pelotas-RS

Profissão: Eletricitário

Estado civil: Solteiro

Diretor de Patrimônio: Luiz Humberto da Silva D’Ávila

RG 8023329827 SSP RS   CPF 130779370.34

Rua: Mostardas, nº 280 – Pelotas-RS

Profissão: Aposentado

Estado civil: Casado

Segundo Diretor de Patrimônio: Samuel Antônio Neugebauer

RG: 1009437771 SSP RS.        CPF: 30306523000

Rua: Professora Vanda Chagas nº 1039 – Três Vendas – Pelotas-RS

Profissão: Médico

Estado civil: Casado

Consultora jurídica: Ana Cláudia Vinholes Siqueira Lucas

RG:1010561825 SSP RS  CPF: 59908041053

Rua: Gonçalves Chaves, 3625/504 – Pelotas/RS

Profissão: Advogada e Profº Universitária

Estado civil: Casada

Segundo consultor jurídico: Bruno Giovani Alvienes Lima

RG : 8075184898 SSP/RS CPF: 95513480097

Rua: Barão de Butuí, 319. – Pelotas/RS

Profissão: Advogado

Estado civil: Solteiro